



LIETUVOS RADIOJO IR TELEVIZIJOS KOMISIJA

SPRENDIMAS

DĖL VIASAT AS PRAŠYMO ATLEISTI NUO ĮPAREIGOJIMO RETRANSLIUOTI TELEVIZIJOS PROGRAMĄ „LRT KULTŪRA“

2016 m. sausio 20 d. Nr. KS-17

Vilnius

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatymo 33 straipsnio 5 ir 6 dalimis, Transliavimo veiklos ir retransliuojamo turinio licencijavimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos kultūros ministro 2011 m. balandžio 1 d. įsakymu Nr. IV-281 „Dėl Transliavimo veiklos ir retransliuojamo turinio licencijavimo taisyklių patvirtinimo“, 80 ir 82 punktais, atsižvelgdama į Viasat AS 2015 m. spalio 1 d. prašymą „Dėl atleidimo nuo privalomų televizijos programų retransliavimo“ ir 2015 m. lapkričio 16 d. raštą „Dėl atleidimo nuo privalomų televizijos programų retransliavimo ir papildomos informacijos teikimo“, Lietuvos radijo ir televizijos komisija (toliau – Komisija) n u s p r e n d ž i a :

1. Nustatyti, kad VšĮ „LIETUVOS NACIONALINIS RADIJAS IR TELEVIZIJA“ (toliau – LRT) transliuoja dvi nekoduotas nacionalines televizijos programas: „LRT TELEVIZIJA“ ir „LRT KULTŪRA“. Viasat AS vykdo nelicencijuojamą televizijos programų retransliavimo per dirbtinį Žemės palydovą veiklą, apie kurios pradžią 2015 m. spalio 1 d. pranešė Komisijai, pateikdama Pranešimą apie nelicencijuojamos radijo ir (ar) televizijos programų transliavimo ir (ar) retransliavimo veiklos, televizijos programų ir (ar) atskirų programų platinimo internete ar užsakomųjų visuomenės informavimo audiovizualinėmis priemonėmis paslaugų teikimo Lietuvos Respublikos vartotojams veiklos pradžią.

Viasat AS 2015 m. spalio 1 d. pateikė Komisijai prašymą atleisti ją nuo įpareigojimo retransliuoti televizijos programą „LRT KULTŪRA“. Savo prašymą Viasat AS grindžia šiais argumentais: televizijos programa „LRT KULTŪRA“ dubliuoja kitas LRT transliuojamas televizijos programas; televizijos programos „LRT KULTŪRA“ sklaida yra didelė kitomis technologijomis; Viasat AS nėra dominuojanti rinkoje televizijos programų retransliuotoja ir visoje Lietuvos Respublikos teritorijoje žiūrovai galės pasirinkti bet kurį kitą operatorių ar nemokamą technologiją; pareiga privalomai retransliuoti televizijos programą „LRT KULTŪRA“ Viasat AS sukels žymius ir neproporcingus kaštus.

2. Konstatuoti, kad televizijos programos „LRT KULTŪRA“ visuomeninė ir kultūrinė vertė yra reikšminga visiems Lietuvos Respublikos vartotojams, *inter alia* Viasat AS paslaugas gaunantiems vartotojams. Komisijos administracijos Monitoringo skyriui 2015 m. lapkričio 18 d. atlikus televizijos programų „LRT KULTŪRA“ ir „LRT LITUANICA“, transliuotų 2015 m. lapkričio 9 d. – 2015 m. lapkričio 15 d., palyginamąją analizę (2015 m. lapkričio 18 d. patikrinimo aktas Nr. ST-717), nustatyta, kad vidutiniškai tik 47 proc. televizijos programos „LRT KULTŪRA“ turinio yra transliuojama televizijos programoje „LRT LITUANICA“, kurią retransliuoja Viasat AS per dirbtinį Žemės palydovą. Ženklią televizijos programos „LRT KULTŪRA“ dalį, kuri nėra transliuojama televizijos programoje „LRT LITUANICA“, sudaro kultūrinių renginių įrašai ir filmai.

Viasat AS per dirbtinį Žemės palydovą retransliuoja televizijos programą „LRT TELEVIZIJA“, kuri taip pat yra privalomai retransliuojama nekoduota nacionalinė televizijos programa. Viasat AS paslaugų vartotojai taip pat gali matyti LRT transliuojamą televizijos programą „LRT LITUANICA“, kurią per dirbtinį Žemės palydovą transliuoja pats transliuotojas, t. y. LRT.

Televizijos programa „LRT KULTŪRA“ yra transliuojama nacionalinės aprėpties skaitmeninės antžeminės televizijos tinklu, tačiau vartotojams, norintiems matyti šią televizijos programą, reikia turėti decimetrinių bangų anteną, televizorių su integruotu skaitmeninės

antžeminės televizijos (DVB-T) imtuvu arba televizorių ir atskirą skaitmeninės antžeminės televizijos imtuvą.

Vienintelė sąlyga, įtvirtinta Lietuvos Respublikos visuomenės informavimo įstatyme, kuriai esant Komisija gali priimti sprendimą atleisti nuo įpareigojimo retransliuoti nekoduotas LRT televizijos programas, yra vartotojų galimybė matyti šias programas turimomis techninėmis priemonėmis. Viasat AS paslaugų vartotojų turima įranga (palydovinės televizijos antena, skaitmeninės televizijos programų signalo, perduodamo per palydovą, imtuvas ir kodavimo vienetas (kortelė), leidžianti Viasat AS paslaugų vartotojams priimti koduotas televizijos programas) nesuteikia galimybių matyti televizijos programos „LRT KULTŪRA“, todėl patenkinus Viasat AS prašymą atleisti nuo įpareigojimo retransliuoti televizijos programą „LRT KULTŪRA“, būtų apribotos Viasat AS paslaugų vartotojų galimybės matyti šią televizijos programą turimomis techninėmis priemonėmis.

3. Netenkinti Viasat AS 2015 m. spalio 1 d. prašymo atleisti nuo pareigos retransliuoti televizijos programą „LRT KULTŪRA“ per dirbtinį Žemės palydovą.

4. Įpareigoti Viasat AS, įdiegus technines priemones, bet ne vėliau kaip 2016 m. gruodžio 31 d., pradėti retransliuoti televizijos programą „LRT KULTŪRA“ per dirbtinį Žemės palydovą.

5. Išaiškinti, kad šis sprendimas per 30 dienų nuo įsigaliojimo dienos gali būti skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui.

Pirmininkas



Edmundas Vaitekūnas